
PREFET

DU FINISTERE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°29-2023-050

PUBLIÉ LE 30 MAI 2023



Sommaire

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES

SOLIDARITES / PÔLE DES SOLIDARITES, DE L�INSERTION ET DE L�EMPLOI

29-2023-05-24-00003 - Récépissé de déclaration d'un organisme de services

à la personne enregistré sous le numéro SAP 912228012 (2 pages) Page 3

29-2023-05-23-00002 - Récépissé modificatif de déclaration d'un organisme

de services à la personne enregistré sous le numéro SAP 834359168 (2

pages) Page 5

2904-DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER /

SERVICE EAU ET BIODIVERSITE

29-2023-05-30-00001 - Arrêté préfectoral du 30 mai 2023 portant

modification de la délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de

protection des troupeaux contre la prédation par le loup (Canis lupus) dans

le département du Finistère (cercles 2 et 3) pour l'année 2023 (4 pages) Page 7

BRETAGNE11_PRÉFECTURE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ

OUEST (PZDSO) /

29-2023-05-17-00003 - Arrêté portant nomination des référents techniques

et du commandant des systèmes d'information et de communication de la

zone de défense et de sécurité Ouest (3 pages) Page 11

2



Direction départementale 

de l’emploi, du travail 

et des solidarités 

RÉCÉPISSÉ DE DÉCLARATION
D'UN ORGANISME DE SERVICES À LA PERSONNE

ENREGISTRÉ SOUS LE N° SAP   912228012

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-16 à R.7232-22, 
D.7231-1 et D.7233-1 à D.7233-5,

Vu l’arrêté du 12 juillet 2022 donnant délégation de signature à M. Olivier NAYS, directeur 
départemental de l’emploi, du travail et des solidarités,

Vu l'arrêté du 18 juillet 2022 portant subdélégation de signature à des fonctionnaires de la 
direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités,

Le préfet du Finistère

Constate : 

Qu'une déclaration d'activités de services à la personne a été déposée auprès du service
instructeur  du  Finistère  Quimper,  le  23/05/23  par  M.  ALBAR MAXIMILIEN en  qualité  de
dirigeant,  pour  l'organisme  AM  COACHING  dont  l'établissement  principal  est  situé  19
COTEAU  DE  KERGRALL  29800  LA  FOREST-LANDERNEAU  et  enregistré  sous  le  N°  SAP
912228012 pour les activités suivantes :

  •   Soutien scolaire ou cours à domicile (mode d’intervention Prestataire)

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration
modificative préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif  (ou sous réserve d'une comptabilité séparée
pour les personnes morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au
bénéfice des dispositions des articles L. 7233-2 du code du travail et L.241-10 du code de la
sécurité sociale dans les conditions prévues par ces articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour du dépôt de la déclaration sous
réserve des dispositions de l'article R.7232-18 du code du travail.

Le présent récépissé n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles
R.7232-20 à R.7232-22 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Le présent récépissé peut, à compter de sa notification, faire l'objet d'un recours gracieux
auprès du service instructeur du Finistère ou d'un recours hiérarchique adressé au ministre
chargé de l'économie -  Direction générale  des  entreprises  –  sous-direction des  services
marchands, 61 Boulevard Vincent Auriol, 75703 PARIS CEDEX 13.

Il peut  également  faire  l'objet  d'un  recours  contentieux  dans  un  délai  de  deux  mois  à
compter de sa notification auprès du tribunal  administratif  de Rennes, 3 Contour de la

4,rue Anne Robert Jacques TURGOT-
CS 21019-
29196 QUIMPER Cedex 
Tél. : 02 98 64 99 00 

1

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2023-05-24-00003 - Récépissé de

déclaration d'un organisme de services à la personne enregistré sous le numéro SAP 912228012 3



Motte CS44416 - 35044 RENNES Cedex.

Le tribunal administratif peut aussi être saisi par l’application informatique « Télérecours
citoyen » accessible sur le site internet  http://www.telerecours.fr/

En cas de rejet du recours gracieux ou hiérarchique ou en l'absence de réponse à ce recours
(rejet  implicite),  un  recours  contentieux  devant  le  tribunal  administratif  de  Rennes,  3
Contour de la Motte CS44416 - 35044 RENNES Cedex peut également être formé contre la
décision initiale dans un délai de deux mois à compter de ce rejet. 

Le 24/05/2023,

Pour le Directeur départemental 
de l'emploi, du travail et des 
solidarités, 

La Directrice adjointe,

SIGNE

Enora GUILERME

 

2

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2023-05-24-00003 - Récépissé de

déclaration d'un organisme de services à la personne enregistré sous le numéro SAP 912228012 4



Direction départementale 

de l’emploi, du travail 

et des solidarités 

RÉCÉPISSÉ MODIFICATIF DE DÉCLARATION
D'UN ORGANISME DE SERVICES À LA PERSONNE

ENREGISTRÉ SOUS LE N° SAP  834359168

Vu le code du travail et notamment les articles L.7231-1 à L.7233-2, R.7232-16 à R.7232-22, 
D.7231-1 et D.7233-1 à D.7233-5,

Vu l’arrêté du 12 juillet 2022 donnant délégation de signature à M. Olivier NAYS, directeur 
départemental de l’emploi, du travail et des solidarités,

Vu l'arrêté du 18 juillet 2022 portant subdélégation de signature à des fonctionnaires de la 
direction départementale de l'emploi, du travail et des solidarités,

Le préfet du Finistère

Constate : 

Que  suite  à  un  déménagement  effectif  le  14/03/2023,  une  déclaration  modificative
d'activités  de  services  à  la  personne  a  été  déposée  auprès  du  service  instructeur  du
Finistère, le 17/05/23 par M. PEQUIGNOT Nicolas en qualité de dirigeant, pour l'organisme
Yucca Services dont l'établissement principal est désormais situé La Méja 46260 VARAIRE et
enregistré sous le numéro SAP 834359168 pour les activités suivantes :

  •   Petits travaux de jardinage (mode d’intervention Prestataire)
  •   Livraison de course à domicile (mode d’intervention Prestataire)

  •   Maintenance et vigilance temporaire de résidence (mode d’intervention Prestataire)

Toute modification concernant les activités exercées devra faire l'objet d'une déclaration
modificative préalable.

Sous réserve d'être exercées à titre exclusif  (ou sous réserve d'une comptabilité séparée
pour les personnes morales dispensées de cette condition), ces activités ouvrent droit au
bénéfice des dispositions des articles L. 7233-2 du code du travail et L.241-10 du code de la
sécurité sociale dans les conditions prévues par ces articles.

Les effets de la déclaration courent à compter du jour du dépôt de la déclaration sous
réserve des dispositions de l'article R.7232-18 du code du travail.

Le présent récépissé n'est pas limité dans le temps.

L'enregistrement de la déclaration peut être retiré dans les conditions fixées aux articles
R.7232-20 à R.7232-22 du code du travail.

Le présent récépissé sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture.

Le présent récépissé peut, à compter de sa notification, faire l'objet d'un recours gracieux
auprès du service instructeur du Finistère ou d'un recours hiérarchique adressé au ministre
chargé de l'économie -  Direction générale  des  entreprises  –  sous-direction des  services
marchands, 61 Boulevard Vincent Auriol, 75703 PARIS CEDEX 13.

4,rue Anne Robert Jacques TURGOT-
CS 21019-
29196 QUIMPER Cedex 
Tél. : 02 98 64 99 00 

1

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2023-05-23-00002 - Récépissé modificatif

de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistré sous le numéro SAP 834359168 5



Il peut  également  faire  l'objet  d'un  recours  contentieux  dans  un  délai  de  deux  mois  à
compter de sa notification auprès du tribunal  administratif  de Rennes, 3 Contour de la
Motte CS44416 - 35044 RENNES Cedex.

Le tribunal administratif peut aussi être saisi par l’application informatique « Télérecours
citoyen » accessible sur le site internet  http://www.telerecours.fr/

En cas de rejet du recours gracieux ou hiérarchique ou en l'absence de réponse à ce recours
(rejet  implicite),  un  recours  contentieux  devant  le  tribunal  administratif  de  Rennes,  3
Contour de la Motte CS44416 - 35044 RENNES Cedex peut également être formé contre la
décision initiale dans un délai de deux mois à compter de ce rejet. 

Le 23/05/2023

Pour le Directeur départemental 
de l'emploi, du travail et des 
solidarités, 

La Directrice adjointe,

SIGNE

Enora GUILLERME

 

2

2902-DIRECTION DEPARTEMENTALE DE L�EMPLOI, DU TRAVAIL ET DES SOLIDARITES - 29-2023-05-23-00002 - Récépissé modificatif

de déclaration d'un organisme de services à la personne enregistré sous le numéro SAP 834359168 6



Direction départementale 
des territoires et de la mer

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL DU 30 MAI 2023
PORTANT MODIFICATION DE LA DÉLIMITATION DES ZONES D’ÉLIGIBILITÉ À LA

MESURE DE PROTECTION DES TROUPEAUX CONTRE LA PRÉDATION PAR LE LOUP
(CANIS LUPUS) DANS LE DÉPARTEMENT DU FINISTÈRE (CERCLES 2 ET 3) POUR

L’ANNÉE 2023

LE PREFET DU FINISTERE
Officier de la Légion d’honneur

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment le livre I articles D.114-11 à D114-17 et le livre III ;

VU le  décret du 29 juillet  2020 portant nomination de M. Philippe MAHE en qualité de préfet du
Finistère ;

VU le décret n°2022-1756 du 30 décembre 2022 relatif à l’aide à la protection des exploitations et des
troupeaux contre la prédation du loup et de l’ours ;

VU l’arrêté interministériel du 30 décembre 2022 relatif à l’aide à la protection des troupeaux contre la
prédation du loup et de l’ours ;

VU l’arrêté préfectoral du 12 janvier 2023 portant délimitation des zones d’éligibilité à la mesure de
protection  des  troupeaux  contre  la  prédation  par  le  loup  (Canis  lupus)  dans  le  département  du
Finistère (cercles 2 et 3) pour l’année 2023

VU l’avis de la préfète coordonnatrice du plan national d’actions pour le loup et les activités d’élevage
en date du 17 mai 2023 ;

VU les avis exprimés lors du comité départemental loup du Finistère réuni le 17 mai 2023 ;

CONSIDÉRANT les dommages aux troupeaux domestiques constatés dans le département du Finistère
au cours des années 2022 et 2023, pour lesquels la responsabilité du loup n’a pas été écartée ;

CONSIDÉRANT les données relatives au suivi de l’espèce Canis lupus et les indices de présence relevés
au cours des années 2022 et 2023 par l’Office Français de la Biodiversité ;

CONSIDÉRANT que des actions de prévention sont nécessaires en direction des troupeaux dans le
département du Finistère, du fait de la survenue possible de la prédation par le loup  ;

SUR la proposition du directeur départemental des territoires et de la mer du Finistère,

ARRÊTE

2 boulevard du Finistère
CS 96018
29325 QUIMPER Cedex
Tél : 02 98 76 52 00

2904-DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER - 29-2023-05-30-00001 - Arrêté préfectoral du 30 mai 2023

portant modification de la délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des troupeaux contre la prédation par le loup

(Canis lupus) dans le département du Finistère (cercles 2 et 3) pour l'année 2023
7



ARTICLE 1  ER  : Désignation des zones de cerclage

Le cercle 2 de protection des troupeaux contre la prédation par le loup est constitué des 50 communes
suivantes :

2

2904-DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER - 29-2023-05-30-00001 - Arrêté préfectoral du 30 mai 2023

portant modification de la délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des troupeaux contre la prédation par le loup

(Canis lupus) dans le département du Finistère (cercles 2 et 3) pour l'année 2023
8



Le cercle 3 de protection des troupeaux contre la prédation par le loup est constitué de toutes les
autres communes du département.

La carte de zonage des cercles « loup » 2 et 3 est annexée au présent arrêté.

ARTICLE 2 : Durée de validité

Le présent arrêté entre en vigueur à sa date de signature et cesse de produire ses effets au 31 décembre
2023.

ARTICLE 3 : Délais et voies de recours

La  présente  décision  est  susceptible  de  faire  l’objet  d’un  recours  contentieux  devant  le  tribunal
administratif de Rennes dans un délai de deux mois à compter de sa publication.

Elle est également susceptible de faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet ainsi que d’un
recours hiérarchique auprès du Ministre dans le même délai. Un recours contentieux peut ensuite être
formé auprès du tribunal administratif de Rennes dans le délai de deux mois suivant le rejet explicite
ou implicite du recours gracieux ou hiérarchique

La  juridiction  administrative  peut  être  saisie  par  voie  postale  ou  par  l’application  « Télérecours
citoyens » accessible par le site internet https://www.telerecours.fr

ARTICLE 4 : Exécution

Le secrétaire général de la préfecture du Finistère et le directeur départemental des territoires et de la
mer, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture du Finistère.

Le Préfet,

SIGNÉ

Philippe MAHE

3

2904-DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER - 29-2023-05-30-00001 - Arrêté préfectoral du 30 mai 2023

portant modification de la délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des troupeaux contre la prédation par le loup

(Canis lupus) dans le département du Finistère (cercles 2 et 3) pour l'année 2023
9



2904-DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER - 29-2023-05-30-00001 - Arrêté préfectoral du 30 mai 2023

portant modification de la délimitation des zones d'éligibilité à la mesure de protection des troupeaux contre la prédation par le loup

(Canis lupus) dans le département du Finistère (cercles 2 et 3) pour l'année 2023
10



BRETAGNE11_PRÉFECTURE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST (PZDSO) - 29-2023-05-17-00003 - Arrêté portant

nomination des référents techniques et du commandant des systèmes d'information et de communication de la zone de défense et

de sécurité Ouest
11



BRETAGNE11_PRÉFECTURE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST (PZDSO) - 29-2023-05-17-00003 - Arrêté portant

nomination des référents techniques et du commandant des systèmes d'information et de communication de la zone de défense et

de sécurité Ouest
12



BRETAGNE11_PRÉFECTURE DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST (PZDSO) - 29-2023-05-17-00003 - Arrêté portant

nomination des référents techniques et du commandant des systèmes d'information et de communication de la zone de défense et

de sécurité Ouest
13


